Item, hoc anno, vj aprilis, fuit sepultus apud nos primus in cymiterio Judocus de Alosto, pauper scolasticus pedagogii Porci. Requiescat in pace, amen. Et nota, quod cymiterium nostrum est divisum per duas vel tres arbores tilias, thetonice *lynden*; et ecclesiam versus est pro fratribus nostris, et ab alia parte pro laycis extraneis.

Item, circa idem tempus contulit ecclesie nostre domicella Elisabeth, uxor honesti viri Petri Colkies, factoris nostri, unam casulam cum omnibus suis attinentiis de nigro cameloto cum nigra cruce de flueto; item, unam longam mappam pro summo altari; item, unam bursam seu capsulam de rubra damasco cum uno precioso cooperario seu, ut in seculo dicitur, custodi cum armis seu insigniis Crucifixi, et uno corporali.

Obiit hoc anno in Lovanio, in festo beate Marie Magdalene, patronae domus, honestus, grandevus et venerabilis vir dominus

¹⁾ *Forma*, forme, stalle.

Robertus de Monte, sacerdos Leodiensis dyocesis, maximus fautor et amicus hujus domus; sepultusque in eodem die vespere post cenam apud nos in magno ambitu, proximus ad januam nole. Hic, preter plura beneficia diversis temporibus et vicibus huic domui collata, sicut in libro elemosinarum clare patet, reliquit nobis adhuc in testamento suo circa xl renenses pro uno thuribulo argenteo faciendo. Et hoc nota, quod istud thuribulum paucum tempore post [completus] fuit in Delf ab Henrico Johannis, aurifice, qui etiam fecit ciborium nostrum. Et appendit quatuor marchas, quelibet vero marca valet xij renenses; summa xlviij renenses. Magister vero pro opere de qualibet marca habuit v renenses; summa pro toto thuribulo lxvii renenses. Item, pro iij tricenariis pro eo celebrandis iij cum dimidio renenses. Item, pro iij pueris nostris, hoc est fratribus layeis tribus, xxx stuferos. Item, pro pitantia fratum, in die exequiarum, septimo et tricesimo, ij renenses. Item, pro onere executionis rectoris j leonem aureum. Item, adhuc duas magnas tediferas et unum sedile pro camera hospitii. Hic etiam paucis diebus ante mortem suam, vocato ad se rectore domus, donavit eidem, presente procuratore, secreto, quod et noluit alicui revelari, unum parvum sacculum, in quo erant bene c et xxx renenses, rogans eumdem casu, quo aliquid deficeret pro completione testamenti sui, de istis ante omnia suppleret atque satisfaceret. Sed non fuit opus, quia supercreverunt bene de bonis executoris preter predicta ijc renenses, qui cesserunt piis locis in testamento suo institutis. Cujus anima requiescat in pace, amen.

Item, obiit hoc anno in Mechlinia, ipso die Clementis, martyris, illustrissima domina Margareta de Anglia, relicta quandam domini Caroli, ducis Burgundie, etc., honesta et religiosa valde matrona; cuius consilio et auxilio multa religiosa loca tam virorum quam mulierum reformata sunt. Hec fundavit et dotavit hic unam cellam cum ambitu suo, scilicet cellam procuratoris. Vide supra anno precedenti. Hec preterea con-

tulit multa beneficia diversis domibus ordinis nostri; sepultaque est Mechelinie apud Fratres Minores in ostio chori. Cujus anima requiescat in pace, amen.

Anno mv^e quarto.

Nota : Cum ipso die sancte Agathe esset apud nos honestus vir et mercator Ghysbertus Gillis, magnus amicus domus et cum fratre suo Waltero Gillis, pie memorie, fundator ecclesie nostre, preter plurima prius donata, reliquit adhuc sub Petro Coelkies, factore nostro, quinquaginta libras Flandrie, hoc est iii^e renenses. Et hoc pro puto magno in conventu inchoando, et pro porta et uno stabulo in domo inferiori ponendis. Intelleximusque, quod tunc temporis ipse et frater suus defunctus contulerunt huic domui bene sex millia renensium. Benedicantur a Domino.

Item, hoc anno, xix aprilis, circa horam xi noctis, presente rectore domus, obiit in Lovanio honestus vir Petrus Coelkies, de Antwerpia, magnus amicus ac benefactor, et indefessus coadjutor domus hujus; vir laudabilis vite et honeste valde conversationis; justus ac super omnia timens [Deum]; et bene dilectus ab omnibus, vir astutus in sensu et solers valde in omnibus negotiis et domui huic in emptionibus necessariorum valde proficuus. Cujus ingenio et prudentia ecclesia, prout est, et magnus ambitus cum parte parvi claustrum, et complures celle, necnon edificia domus inferioris erecta sunt. Hic fuit nobis quasi murus a dextris et a sinistris. Hic septem fere annis servivit huic domui valde fideliter et omnino gratis, et solummodo propter eternam remunerationem; multosque labores pro nobis sustinuit. Omnis enim pecunia, que ex parte Walteri et Ghysberti Gillis, germanorum et fundatorum ecclesie, huic domui provenit, per manus ejus laudabiliter exposita est. Hic cum domicella Elizabeth, uxore sua, reliquit huic domui post mortem utriusque x renenses annue, super

domum inhabitationis sue in Borchstrata, pro anniversario utriusque, et pro lumine in nocte ante januam parvi ambitus, quando fratres venirent ad Matutinas; item, adhuc de bonis suis propriis ix renenses annue, quos quandam levare solebat in Antwerpia supra domum inhabitationis domini Johannis Cornelii, sacerdotis. Sed tempore mortis sue dequitati fuerunt; voluitque, quod eadem pecunia ad redditus iterum apponetur. Quod et factum est. De quo vide in libro reddituum. Et hoc pro anniversario patris sui et matris, in profesto Mathie vel Conceptionis Virginis, sicut clare patet in ejus testamento. Item, donavit nobis in lecto egritudinis sue terciam partem precii, quod posset sibi provenire ex laboribus extraordinariis habitis in executione testamenti venerabilis viri magistri Conrardi de Sarto, pie memorie, apud nos sepulti. Fueruntque sibi assignati per reliquos executores xxv renenses semel; de quibus cesserunt nobis viij renenses cum xx placcis Brabantie.

Hic sepultus est ante dictam januam, sicut ipse in vita sua pluries desideravit; petivitque uxor ejus in eodem sepeliri sepulchro, quandocumque Deo placuerit. Voluitque ibi fieri testudinem supra sepulchrum suum ad unam crucem cum uno vitro, et sculptura Crucifixi ex adverso vitri, cum lapide super sepulchrum, sicut aspicientibus nunc clare patet. Cujus anima requiescat in pace, amen.

Petrus defunctus in propria persona loquitur :

- “ Ghedinct myns, heeren ende lieve vrinten,
- “ Ick assche, die hier ligh beneden,
- “ Was u knecht die u hier diende,
- “ Tot desen ghestichtie in tyts voorleden,
- “ Ter ordinanche van alden wercken,
- “ Van panden, cellen, reefter ende kerken.

Probi viri Petri Colkies, de Antwerpia, domus beate Marie

Magdalene sub Cruce in monte Calvarie, ordinis Carthusiensis, in Lovanio, amici integerrimi, ibique sepulti, epitaphion decastichon. (Sepultus est enim ibidem in magno ambitu ad januam introitus in parvum claustrum. Postmodum vero ad aliquot annos adjuncta est domicella Elisabeth Zellers, alias Van Dieven, uxor sua, in eodem sepulcro. Requiescant in pace, amen).

Heus tu nosee tuam, mortalis homuncio, sortem.

Hic Petri Colkies pulvis et ossa jacent.

Seu cellas, seu sacra vides hec tecta sacelli,

Omne laboriferum sollicitavit opus.

Providus ad merces, opus ingeniosus ad omne,

Artificium calcar consiliumque fuit;

Prisca fides, amor et probitas, virtutis ymago

Vivida sub Colkies et stetit et cecidit.

Nunc, ubi mortali virtus dedit aurea vitam,

Dicite mortales : Vivit, an oppetiit?

Guilielmus Bibaucius, visitator provincie Theutonie, postea vero electus pater reverendus seu prior Carthusie edidit...¹⁾)

De ultimo ingressu mulierum in conventum.

Item, hoc anno, quia multe devote matrone oppidi Lovaniensis plurimum desideraverunt videre conventum nostrum, antequam totaliter per incorporationem (que hoc anno facta est) clauderetur, annuit nobis pater Martinus Adorne, prior Brugensis, principalis visitator provincie nostre, unum diem, quo omnes intrare possent et videre. Et sic elegimus quartum diem Penthecostes. Quo die omnes intraverunt in tanta multitudine, quod est mirum dictu. Obtulitque nobis domicella Van den Reel, honesta valde matrona, iiii renenses, unum

¹⁾ Les mots *Eloquia pulchritudinis* ont été ajoutés au crayon par une main toute récente.

stuferum; item, domicellus Wilhelmus Van Noerdinc cum domicella Maria, uxore sua, pro deauratione ymaginis Marie Magdalene tunc noviter facte xxx stuferos. Oblatumque fuit a ceteris intrantibus usque ad vj renenses.

Item, sequenti feria quinta, circa horam x ante prandium, obiit Bruxelle morte valde subitanea illustris Engelbertus, dominus de Nassouwe. Deus misereatur anime ejus.

*Nota de incorporatione hujus domus et de institutione
primi prioris.*

Item, hoc anno, ascidente venerabili patre Arnoldo Hilmont, priore domus Antwerpie et convisitatore provincie nostre, ad capitulum generale, eodem petente ac procurante, domus hec ad laudem Dei ordini nostro incorporata fuit, ac domus beate Marie Magdalene sub Cruce in monte Calvarie nominata. Et frater Johannes Petri de Delf, monachus professus domus Delfensis, qui hanc novellam plantationem in multa tenuitate et laboribus plurimis decem fere annis valde laudabiliter rexit [fuit designatus ut primus prior domus nostre]. Descendens vero idem [Arnoldus], pater Antwerpie, pervenit ad domum vallis sancti...., ordinis nostri, ac infirmus [fac]tus, diem clausit extremum, ibique sepultus est¹. Quo percepto, venerabilis pater Martinus Adorne, prior domus Brugensis et principalis visitator provincie, venit hic in vigilia octavarum Venerabilis Sacramenti cum multis prioribus et procuratoribus ordinis numero decem, et in octavis Sacramenti post cantatam a priore Monachorum³ missam de Venerabili Sacramento cum commemoratione de sancto Spiritu, novus prior per

¹) Il y a, dans ce passage de la *Chronique*, plusieurs omissions faites par le copiste du xv^e siècle, auteur du manuscrit de la Bibliothèque royale. Nous avons tâché de rétablir le texte autant que cela a été possible.

²) *Domus Monachorum*, Monnikhuizen en Gueldre. Voyez VANDER AA, *Aardrijkskundig woordenboek*, VII, p. 1055.

predictum priorem Brugensem et priorem Delfensem in sedem prioris solemniter introductus fuit. Hunc fratrem Johannem, priorem, anno xv^e jo capitulo generale fecit professum hujus domus, cum quo tempore incorporationis fuerunt adhuc quatuor fratres sacerdotes, quorum nomina immediate sequuntur. Statimque, misso nuntio, vocatus fuit et advenit frater Wilhelmus de Mechlinia, monachus professus domus Dystensis; et sic cum novo priore fuerunt sex monachi. Vocatus etiam fuit frater Lucas, conversus domus Bruxelle. Ad laudem omnipotentis Dei, qui est benedictus in secula.

Item hoc anno erecta et edificata fuit in parte septentri-
nali, proxime ad cellam magistri Symonis de Slusa, pie memorie,
quondam prepositi Mecheliniensis, cella cum ambitu suo
inscripta litera scilicet...¹, nomine probi et honesti viri Adriani
Van Helwigen, receptoris regis in Lovanio, hoc modo. Dequit-
tavit enim a nobis viij cum dimidio renenses, quos levare
consuevimus supra domum sue inhabitacionis ex parte magistri
Egidii de Platea, mediantibus c et lxxx renensibus. Et pre-
tere此 dedit nobis adhuc c coronas; communes. Et desideravit,
quod eadem pecunia recepta ab eodem ex dequitatione predicta
simul apponetur pro edificatione unius celle cum pecunia
sua; ipse preter ista adhuc satisfaceret carpentario, scilicet
magistro Godefrido, de omni opere lignario; quod et fecit.
Habuit enim xc renenses. Nos vero consilium habentes cum
magistro nostro Adriano de Trajecto, tunc temporis decano
ecclesie sancti Petri Lovaniensis, deinde post aliquot annos
Pontificis Romani bene meriti, quod licite et secundum Deum
hoc possemus facere, quia pecunia illa in principio inchoationis
hujus domus assignata fuit, ut dicunt, per dictum magistrum
Egidium de Platea pro erectione edificiorum domus; ad

¹) La place est laissée en blanc. Molanus donne à cette cellule la lettre R.

vitandum tamen omnia inconvenientia, que possent oriri, quia sine licentia patrum non bene fieri posset, annuentes petitioni sue, quia domui valde utilis esse potest, et in multis sepe profuit, eamdem pecuniam iterum ad redditus apposuimus, sicut patet in libro reddituum, eodem anno sperantes nichilominus eamdem summam pecunie apponere in edificio illius celle de gratia elemosinarum, quam Dominus Deus daturus est nobis. Quod et factum est. De expositis vero pro eadem cella, et quomodo fuerit reparata, et quomodo erexerimus ambitum quoad tres fenestras ante cellam dicti prepositi Mechliniensis, et quomodo instauraverimus murum ibidem, qui ante aliquot annos ceciderat, plene habes in libro rationum ejusdem celle dicti receptoris.

Sequuntur modo ab initio incorporationis hujus domus venerabilium religiosorum fratrum nostrorum secundum annorum, mensium et dierum cursum ad ordinem receptiones, profesiones, primitie, et ante omnia eorumdem nomina, ac cognomina, ac loca eorum natalicia.

Anno Domini quo supra, ipso die Mauricii, finito prandio, fuit propositus et unanimiter receptus ad osculum magister Petrus de Aemsterdammis, promotus Lovanii in Castro, filius Martini cognomento Apothecarii. Hic fuit primus omnium nostrorum, in hoc sancta Dei domo ad laudem et honorem ejusdem investitus, scilicet 2^a octobris, et anno sequenti eodem tempore professus. Hic celebravit primitias suas presentibus amicis suis et expensas egregie facientibus, anno xv^{cviij}, xij junii, dominica die.

Item, xij octobris, in dominica die, finito prandio, fuit propositus et unanimiter receptus ad statum conversi et ad osculum Henricus de Heynsberg, qui servivit nobis fideliter fere vj annis ante incorporationem domus, sub bona spe future receptionis. Et xv ejusdem mensis fuit investitus, et anno sequenti professus.

Item, ipso die Brictii, frater Johannes de Lovanio, Vekestyl seu Blauwenstein, qui primus omnium (ut superius patet) fuit hic missus ante monasterii inchoationem et tunc vicarius primus domus, celebravit annum suum jubileum. Factumque est bonum prandium eodem die, diversis amicis domus contribuentibus omnia necessaria.

Item, ipso die sancte Katherine, virginis et martyris, fuit receptus ad statum donati ac investitus frater Henricus Danielis, de Brouwershaven in Zelandia; qui servivit nobis fideliter fere vj annis ante incorporationem domus sub bona spe future receptionis. Dominus bene vertat.

Item, ipso die sancti Andree, apostoli, finito prandio, fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum Andreas de Aemsterdammis, eodem tempore visitans¹⁾ in pedagogio Porci, filius domini Andree Aemsterdamsis. Hic ipso die beati Johannis, evangeliste, in natalibus fuit investitus, et anno sequenti, eodem die professus; et anno xvij, xvij junii, celebravit primitias suas. Iste frater Andreas fuit multo tempore laudabilis et hujus domus secundus sacrista.

Anno m^ov^en^o.

Hoc anno, ipso die Anthonii, abbatis, finito prandio, fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum Theodoricus de Eemste, viculo quodam prope Haerlem, tunc temporis visitans phalas²⁾ juristarum. Et in profecto Cathedre sancti Petri fuit investitus, que fuit...³⁾ feria ante dominicam Oculi. Et anno sequenti, eodem die, presentibus parentibus et amicis suis, solemniter fecit professionem; eodemque anno, in solemnitate Visitationis gloriose Virginis

¹⁾ *Visitans*, fréquentant les cours.

²⁾ Il y a évidemment ici une erreur commise par le copiste du xv^e siècle; il faut lire *scholas*.

³⁾ La place du chiffre est laissée en blanc.

Marie, celebravit primitias suas. Hic etiam fuit bonus pictor, ac diligens formator et florator literarum industrius valde; posteaque multo tempore vicarius ejusdem domus ac novitorum instructor, omnibus fratribus semper obsequiosissimus et verus pacis amator. Hic etiam habuit fratrem suum germanum, Johannem, sacerdotem, in eodem ordine et domo, de quo hic infra.

Item, anno quo supra, xvi juli, finitis Vesperis, fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum dominus Amelricus de Bruxellis, sacerdos secularis, qui aliquo tempore servivit in ecclesia sancti Jacobi, apostoli, super Biest; et xxij ejusdem mensis, hoc est altera Marie Magdalene, fuit investitus, et anno sequenti professus.

Item, anno quo supra, altera Mauricii et sociorum ejus, post Vespertas propositus fuit fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum Johannes Pavonis, de Aemsterdammis, filius domini Johannis Pavonis Aemsterdammensis. Et in die professionis dicti fratri Petri Apothecarii, de Aemsterdammis, fuit investitus scilicet, secunda octobris, et anno sequenti professus. Hic anno xv^evij, in die sancti Luce, evangeliste, celebravit primitias suas.

Item anno quo supra, in festo Clementis, martyris, quod accidit in dominica, in colloquio fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum magister Wilhelmus Raveschot, filius Ludowici Raveschot, civis Lovaniensis, promotus Parisii et sacerdos; qui aliquo tempore servivit in ecclesia sancti Michaëlis Lovaniensis. Hic invenit gratiam coram domina Katherina van Oppendorp, relictâ quondam domini Johannis van Beloys, militis. Cujus tunc cella fuit perfecta, et rogavit pro dicto magistro Wilhelmo, ut eam posset inhabitare; quod et factum fuit. Et providit sibi de omnibus necessariis suis, tam de vestibus quam utensilibus celle. Hic investitus fuit eciam ad petitionem dicte domine

ipso die Katherine, virginis et martyris. Et quia huic magistro Wilhelmo accidit, quod Dominus ait in Evangelio: *Hii sunt, qui ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt,* idecirco anno sequenti, dominica die post festum Dyonisii, congregatis fratribus in capitulo, absolvimus dictum magistrum Wilhelmm a congregatiōe et consortio nostro, quia non recta via incedebat in observantiis ordinis et, ut ipse dicebat, rigorem ordinis in abstinentiis, et jejunis, et in silentii et celle observantia, servare non poterat. Et die sequenti rediit ad seculum.

Hoc anno generosa et nobilis domina Katherina Oppendorp, filia Johannis Oppendorp, civis Lovaniensis, relicita quondam domini Johannis de Beloys, militis, fundavit hic atque erexit unam cellam cum ambitu suo valde preciose, que processu temporis perfecta atque consummata fuit quoad omnia requisita sua. Et est proxima celle magistri Conrardi de Sarto. Onus vero istius celle habuit Nycolaus de Castro, hospes in *Albo Leone*, bonus fautor et amicus domus. De optima ejusdem donatione vide plane in libro reddituum. Litera huic celle inscripta est E.

Item, hoc anno, circa festum Anthonii, visitandi gratia fuit apud nos honestus vir et mercator Ghysbertus Gillis, cum fratre suo Waltero Gillis, pie memorie, defuncto fundator ecclesie nostre, deditque nobis in elemosynam undecim ducatos Hungarie, valentes xx renenses, ix stuferos, pro indigentiis nostris et necessariis coquine, et precipue ad emendum adhuc unam vaccam pro junioribus et noviciis fratribus nostris. Quod et factum fuit. Idem [misit] nobis de Bergis in nundinis Bergensibus post Pascha unum dimidium vas butiri, et cuilibet fratrū unum panem de sucario usque ad xij. Item adhuc casu, quo frater Johannes de Leodio reciparetur apud nos in donatum, pro pitantiis fratrū dedit ij florenos Philippi. Sed recessit iste, et rediit ad conventum suum, ut nobis dixit se facturum eodem anno, circa festum Mauricii.

Idem, postquam convaluisset de valde magnis et multis infirmitatibus, misit nobis de Bergis circa octavas Visitationis Marie centum libras grossorum Flandrie, hoc est vii renenses, ad opus camere hospicii et coquine ad statim inchoande. Que coquina statim fundari cepit, camera vero hospicii ante tres vel quatuor annos cum suo penore fundata fuit. Anno vero sequenti totum opus illud per Dei gratiam complebitur.

Idem misit nobis adhuc circa festum Mathei, apostoli, de Antwerpia unum bonum equum precipue pro lignis pro opere predicto et necessariis advehendis. Item, domicella Machtildis, uxor Ghysberti, dedit nobis in Adventu Domini j corbem ficorum et j corbem racemorum cum vj libris amigdalarum; item adhuc j bonum pottum stanneum de xvij stuferis. Dominus Deus retribuat eisdem, quia valde bene meruerunt de nobis.

Item, domicella Maria Van Hasselt dedit nobis unam tabulam cum ymagine adorande Trinitatis et coronatione Virginis gloriose et quatuor angelis; que stat in capitulo.

Item, honesta domicella Margareta Custers, alias Van Haemborchk, de domo Bergensi, contulit huic domui in puram elemosinam pro prebenda unius monachi, et ad statim resignavit ex manibus suis coram notario et testibus, unum redditum de xxvj renensibus. Ista dotatio posita fuit super cellam magistri Nicolai Dreyser. Deus retribuat.

Item, hoc anno, vij octobris, generosus et nobilis dominus de Bergis donavit nobis coram villico et scabinis oppidi Lovaniensis vj bonaria cum iij jurnalibus terre arabilis, hic extra portam dictam *Groofportum* in diversis locis sita, sicut litera scabinalis bene declarat; quod tunc temporis habebat in pactu sive arendatione Johannes Paeps, colonus. Et valebant annue xij modios siliginis. Et hoc pro sustentatione unius monachi seu dotatione unius celle. Que dotatio assignata fuit supra cellam angularem et proximam ad cellam Walteri et

Ghysberti Gillis, fratrum, litera scilicet...¹⁾, qua tunc temporis servabatur refectorium nostrum, quam dedimus sibi. Petivitque humiliter orationes fieri pro se et statu suo et amicis suis. Benedicatur a Domino.

Preter predicta addixit nobis idem dominus in pecuniis ducentos renenses pro reparatione ejusdem celle et ambitus ante cellam, et adhuc ij^e renenses ad complendum cameram hospiti*ii* cum coquina, que tunc temporis erat sub manibus. Alias edificasset novam cellam; sed ad informationem quorundam amicorum domus sic ordinavit, ut predictum est, quia hoc nobis magis utile et convenientius fuit. Predictam summam iiiij^e renensium postmodum recepimus et ad opus suum, ut supra dicitur, exposuimus. Item, investiti fuimus in predictis septem jurnalibus feudalibus anno sequenti, xij augusti, Bruxelle in curia domini Bergensis, in presenti²⁾ domini van Berssele, locum tenentis feudorum, et virorum.

Item, anno Domini m^oc^occcc^oxxvij^o pro meliori reparatione celle ejusdem et tabula ante cellam in ambitu dedit adhuc c et quinque renenses. Dominus Deus eidem retribuat in novissimis.

Anno Domini xv^e vj^o.

Hoc anno, xi junii, scilicet ipso die Barnabe, quo die tunc accidit festum Venerabilis Sacramenti, finito prandio, in colloquio fuit propositus et unanimiter receptus ad statum conversi et ad osculum Nycolaus Balkebreker, de Aemsterdammis. Hic, dispositis rebus suis, xi³ julii, scilicet in octavis apostolorum Petri et Pauli, presente Henrico Opt Mere, de Aemsterdammis, magistro suo, cui multis annis servivit, investitus

¹⁾ Il existe quelques traces d'un V effacé.

²⁾ Lisez *presentia* au lieu de *presenti*.

³⁾ Il faut sans doute *vi* et non pas *xi*; car le dernier jour de l'octave des apôtres saints Pierre et Paul tombe le 6 juillet.

fuit. Iste anno sequenti, v^{ta} maji, rigorem ordinis servare non valens, recessit a nobis et mitiori ordini se tradidit.

Hoc anno, ipso die sancti Laurentii, martyris, finito prandio, in colloquio propositus fuit fratribus et unanimiter ad statum monachi et ad osculum receptus Cornelius Fekerdey, de Aemsterdammis; cuius germanus ex parte patris eodem tempore, scilicet pater Lambertus, fuit prior Aemsterdammensis. Hic, dispositis rebus suis, xix augusti, videlicet in profesto Bernardi, ad honorem Dei investitus fuit; et, anno revoluto, eodem die fecit professionem. Hic etiam anno xv^evij, prima die octobris, celebravit primicias suas. Iste frater Cornelius postmodum germanum suum carnalem, Franciscum nomine, eciam secum traxit ad ordinem in hac domo. De quo vide infra. Hic etiam varia et longiturna egritudine laborans, in brevi explens tempora multa, per pondus egritudinis tandem pervenit ad somnum mortis anno xv^exix, in principio anni, ipsa nocte Circumcisionis Domini. Requiescat in pace.

Item, obiit hoc anno Lovanii, vij marci, venerabilis vir magister Johannes Moederloys, sacre page professor eximius, qui legavit nobis in testamento suo unum bonum calicem, quem ei dono dedit reverendissimus quondam in Christo pater ac dominus dominus Henricus de domo Bergensi, episcopus Cameracensis, sicut in pede ejusdem calicis inscriptum habetur; qui etiam pes, ut nobis postea relatum est, de cupro est. Idem magister noster paucis diebus ante mortem suam dedit nobis parvam tabulam opere plumario factam de Presentatione Jesu in templum.

Hoc anno erecta fuit cella honeste domicelle Katherine Pinnox, sororis quondam Ludovici Pinnox, multo tempore villici majoris oppidi Lovaniensis, relicte quondam domicelli Liberti Meldert, scilicet litera F, et valde legaliter expensis ejusdem domicelle cum ambitu suo, testudine, pavimento, vitris ceterisque attinentiis suis omnibus usque ad finem deducta;

quam et bonis redditibus dotavit. Obiit anno xv^exij^o, in profesto Gregorii, pape, hec honesta et nobilis domicella.

Item, cum in majo hoc anno prior noster esset in Bergis apud Ghysbertum, patrem nostrum et fundatorem ecclesie nostre, dedit ei in primis unum bonum corbem racemorum; item, adhuc xxxij^{ij}¹ vel v libras cere; item, unum integrum grossum pannum pro pueris nostris vestiendis. Item, modico tempore post misit nobis adhuc unum bonum equum pro necessariis nostris advehendis. Item, adhuc misit culibet fratrum unum panem sucari. Et domicella Machtildis, uxor ejus, misit nobis unam integrum rubram sargiam pro ij cortinis ad summum altare. Item, misit nobis adhuc unum vas cum avellanis; item, unam cistam cum multis instrumentis scrinificum, quibus preteritis temporibus ipsem cum fratre suo Waltero in oppido Brugensi² usus fuit. Erant enim aliquando illius artis; postea simul se dederunt ad mercantias, per quas ad magnas devenerunt divitias. Item, idem Ghysbertus commodavit nobis hoc anno, pro completione hospicij et coquine, ad quod opus anno preterito inchoandum liberaliter donaverat c libras Flandrie, adhuc iiiij^e philippos, valentes v^c renenses communes; sed hos v^c renenses communes, cum idem Ghysbertus esset apud nos visitationis gratia anno x, circa principium augusti, remisit nobis pure propter Deum; ita quod nichil de eadem pecunia ad manus suas vel amicorum suorum unquam vellet pervenire; cum hac conditione tamen, quod de eadem pecunia ambitus, ubi adhuc est incompletus, quoad testudinem et pavimentum successive perficeretur casu, quo per alios non fieret. Benedicatur a Domino.

Item, hoc anno, xvij maji, que fuit dominica Rogationum, nobilis dominus Jacobus de Croy, tunc temporis reverendis-

¹⁾ Il doit y avoir, avant le mot *vel*, une omission faite par celui qui a copié le document au xv^e siècle.

²⁾ Il y a encore, en cet endroit, une erreur commise par le copiste du xv^e siècle. Au lieu de *Brugensi* il faut lire *Bergensi*.

simus in Christo pater dominus Cameracensis, consecratus fuit apud nos in episcopum Cameracensem per reverendissimos in Christo patres et dominos magistrum Nicolaum de Rutere, episcopum Atrebatensem et suffraganeum Cameracensem, qui fecit officium, et suffraganeum Coloniensem. Ex parte cujus recepimus tres philippes pro pitantiis fratrum preter vinum, quod nobis copiose ministravit ex curia sua. Remanseruntque apud nos, peracto officio, octo candele ceree, quilibet unius libre, et due tede viij librarum. Benedicatur a Domino.

Item, hoc anno, sabbato quatuor temporum, in vigilia Mathei, apostoli et evangeliste, honestus vir Augustinus Opten Berch, civis Lovaniensis, viduus et bonus amicus domus, donavit nobis in elemosinam unum bonum calicem cum patena sua, totum argenteum et deauratum, cum ij urceolis seu ampullulis etiam argenteis, et uno corporali et coopertorio seu custodi de panno aurato. Hic obiit anno [mv^e] viij in Lovanio, xxij junii, hoc est in die Corporis Christi; qui legavit huic domui in testamento suo viij renenses communes hereditarii redditus, etc. Requiescat in pace, amen.

Anno xv^e viij^o.

Hoc anno, ipso die Agnetis, virginis, simul recepti fuerunt ad statum donati, professionemque fecerunt frater Johannes de Leodio et frater Robertus de¹ Hic frater Johannes multo tempore servivit nobis; fuit enim bonus calcearius et laboriosus operarius in exterioribus rebus conventus; sed, quia prius professionem fecit in quadam abbacia ordinis sancti² apud Bergam juxta civitatem Niederbergensem, hic, impetrata licentia de abate suo, sicut litera declarat, quam apportavit, rediit ad nos, et propter laudabilem conversationem suam et

¹⁾ La place du nom est restée en blanc.

²⁾ Le nom du fondateur de l'ordre est passé dans le manuscrit.

multos labores, quos habuit, apud nos benigne et charitable die predicta receptus fuit. Et predictus Robertus multo tempore prius servivit nobis. Hic optimus cocus et solicitus laborator fuit in officio coquine.

Hoc anno, xxix julii, post prandium in colloquio fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum Henricus de Alcmaria. Hic, dispositis rebus suis in oppido, tertia augusti ad honorem Dei fuit investitus; et, anno revoluto, eodem die fecit professionem. Hic obiit juvenis et dyaconus anno mv^ex, vi mensis junii. Requiescat in pace, amen.

Hoc anno, in festo Bartholomei, apostoli, post prandium in colloquio fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum magister Cornelius Theodrici, de Leydis, promotus Lovanii in pedagogio Castri. Hic, dispositis rebus suis hic in oppido, non enim post receptionem repetiit patriam suam, nec domum matris sue, sed statim altera Nativitatis Virginis Marie ad honorem Dei fuit investitus; et, anno revoluto, eodem die fecit professionem. Hic etiam celebravit primitias suas anno x, circa festum Barnabe, apostoli. Hic etiam dilectus Domini, in brevi explens tempora multa, non plenus dierum sed operibus bonis et virtuosis, obdormivit feliciter in Domino sacerdos, anno mv^exij, x maji. Requiescat in pace, amen.

Hoc anno, in festo Mychaëlis, archangeli, post prandium in colloquio fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum Petrus Jacobi, cognomento Pancraes. Hic, dispositis rebus suis in patria, xxvij novembris ad honorem Dei fuit investitus; et, anno revoluto, eodem die fecit professionem. Hic anno xi celebravit primitias suas in festo Epyphanie Domini. Iste frater Petrus post aliquot annos, propter nimiam debilitatem suam, ad magnam instantiam magistri Brunonis, sacerdotis secularis, germani sui, adjuncta etiam supplicatione visitatoris provincie nostre, per capitulum

generale emissus est pro recuperatione sensuum suorum ad Aemstelredamum v vel vi mensium tempore. Sed, proch dolor! non perveniens ad finem sibi concessi temporis, diem clausit extremum; sepultusque est ibidem apud fratres nostros Carthusienses prope Aemsterdammis.

Item, cum circa dominicam *Reminiscere* prior noster esset Antwerpie in congregacione patrum, honestus vir Gobelinus Steegman, civis Antwerpiensis, mercator ac magnus amicus et benignus hospes noster, addixit nobis cum uxore sua hospicium domus sue, quoad vixerit. Dedit nobis in primis j corbem ficorum; item adhuc ij philippos ad emendum necessaria. Idem dedit nobis in nundinis Penthecostes j vas cervisia, vulgo *juypen bier*, sicut pluries superioribus annis fecit; et alias multas et magnas elemosinas contribuit sepius.

Item, ab eodem recepimus hoc anno diversis vicibus quingentos florenos aureos semel, constituentes vije renenses communes, ad opus unius celle, litera scilicet H; que hoc anno fuit erecta et cooperta, quamvis nondum completa, simul cum cella reverendissimi in Christo patris ac domini magistri Nicolai de Rutere, episcopi Atrebatensis, litera scilicet G, que ultima est ad meridiem, et ista prima ad occidentem. Completa vero cella, quicquid supercrescit, apponetur ad redditum. Benedicantur a Domino.

Anno m^oc^{viiij}o.

Item, hoc anno, circa Conversionem sancti Pauli, apostoli, honestus vir et mercator Ghysbertus Gillis, cum fratre suo fundator ecclesie nostre, misit nobis per Henricum, donatum nostrum, de Bergis, in primis cuilibet fratrum unum panem succari usque ad xij panes; item ij corbes ficorum, valentes v solidos, vj denarios; item unum corbem racemorum de lxxxv libris, c pro ix solidis vj denariis; item c et l libras stocvis, c pro iij cum dimidio renensibus. Item, eodem tempore Theodricus van Cuner, maritus domicelle Johanne, sororis Mach-

tildis, uxoris dicti Ghysberti, etiam dedit nobis l libras stocvis. Item, domicella Machtildis, dicti Ghysberti uxor, misit nobis circa festum Ascensionis pannum de albo damasco pro una casula fienda. Idem Ghysbertus statim post nundinas Penthecostes misit nobis unum bonum et preciosum equum, et in nundinis Bergensibus adhuc j corbem racemorum. Benedicantur a Domino.

Obiit hoc anno in Lovanio, circa principium maji, honestus vir Wilhelmus Bouchout, de Trajecto Inferiori, bonus amicus domus, qui multis annis donavit cuilibet religiose persone in Lovanio pro solemnitate paschali j waelpodium¹ vini renensis et j album panem. Requiescat in pace, amen. Audivi de isto Wilhelmo, quod habuerit quinquaginta proles; an verum sit nescio; de uxore sua nullas habuit. Sepultus fuit tempore (*sic*) ante ambonem in medio ecclesie apud fratres Augustinenses.

Nota : Hoc anno, circa finem junii, cum venisset ad nos visitandi gratia reverendissimus in Christo pater dominus Bernardinus cardinalis Seguntinus tituli sancte Crucis in Jerusalem et legatus de latere, concessit de plenaria Sedis Apostolice auctoritate cunctis Christi fidelibus locum hunc visitantibus et manus adjutrices porrigitibus bis in anno, videlicet in utroque festo Crucis, hoc est Inventionis et Exaltationis, septem annos indulgentiarum perpetuis futuris temporibus. Actum est hoc coram multis testibus in ambitu hujus monasterii juxta januam nole, die et anno, quibus supra.

Item, obiit in Lovanio, ipso die Crispini et Crispiniani, martyrum, honestus et doctus vir ac sacerdos, magister Johannes Allardi, de Helmont, bonus amicus domus et religiosorum amator, qui fratribus nostris sepissime solebat verbum exhortans.

¹) « *Walpot, waelpot*, dialectus Lovaniensis, *eene pinte, halven pot*; quasi diceretur *Gallicum poculum*, vulgo *walpodium*. » KILIANUS, *Elymologicon*, vo *Walpot*.

tationis proponere, et eosdem exemplo honeste sue conversationis plurimum edificare. Hic legavit nobis in testamento suo domum sue inhabitacionis cum quadam domo ibidem posteriore, pro sustentatione unius monachi et dotatione unius celle breviter edificande de bonis suis, litera scilicet I, sicut desideravit et magistro nostro Adriano, decano ecclesie collegiate sancti Petri Lovaniensis, postmodum Pontifici Romano, viva voce coram testibus indicavit, quamvis hec non habeantur in testamento suo.

Item, hoc anno fundata et erecta fuit cella cum ambitu suo expensis et nomine generose et illustris domine Magdalene, consortis nobilis domini Guilelmi de Servia, vulgo de Cyvers. Et est in parte aquilonari proxima ad cellam Adriani van Heylwigen, receptoris principis nostri, litera scilicet Q¹.

Anno m^ov^eix^o.

Hoc anno, ipso die sancti Martini, episcopi, finito prandio, fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum magister Theodricus, cognomento Persyn, de Aemsterdammis, promotus Lovanii in pedagogio Porci. Hic habuit in ordine patrum, doctorem in utroque jure, qui aliquando fuit prior domus Delfensis et convisitator provincie nostre. Idem habuit aliquando in eadem domo fratrem monachum et sacerdotem. Hic xvij novembbris, hoc est in octavis sancti Martini, ad gloriam et honorem Dei fuit investitus, et anno sequenti, eodem die, fuit professus. Hic anno xv^cxi, xxij junii, videlicet dominica die in octavis Venerabilis Sacramenti celebravit primitias suas, presentibus multis amicis suis et matre. Hic postea, anno xv, institutus fuit procurator. Quomodo vero hic pater Theodricus Persyn post patris Johannis Delphi, primi prioris domus, absolutionem fuerit electus in secundum priorem domus, vide plene in libro cartarum visitatorum provincie, anno xv^c xxv.

¹⁾ La lettre Q a été changée plus tard en R.

Anno m^ov^ex^o.

Item, anno Domini quo supra, xi die aprilis, recepti fuerunt ad statum donati professionemque fecerunt frater Ludovicus de Lovanio, sartor, qui fere iij annis servivit nobis, et frater Cornelius Johannis, de Haerlem, etiam sartor.

Item, [anno] quo supra, xxi aprilis, ipsa dominica die, finito prandio, fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum honestus vir et laudabilis conversationis magister Adrianus Boodt, de Brugis, promotus Parisiis. Hic, dispositis rebus suis, vi augusti, videlicet in die Sixti, pape, presentibus multis venerabilibus viris, ad gloriam et honorem Dei investitus fuit, et anno sequenti professus; anno vero xij ad honorem Dei celebravit primitias suas. Hic, paucis annis expletis in ordine, bono fine obdormivit in Domino, sacerdos Dei altissimi, magnus benefactor domus sue et plenus operibus bonis, anno xv^cxij, xix aprilis. Requiescat in pace, amen.

Obiit hoc anno in Lovanio, xvij junii, honesta matrona et domicella Elizabeth Zeellers, alias van Dyeven, relicta quondam honesti viri et magni amici et benefactoris domus ac totius operis nostri principalis architecti Petri Coelkies, de Antwerpia, sepulti ante januam parvi ambitus ante vj annos; que simul cum marito suo in eodem sepulchro sepulta est.

Obiit hoc anno in Lovanio, prima julii, honestus et scientificus ac devotus vir, neconon et pauperum amator ac largifluus distributor, magister Johannes de Palude, de Antwerpia, bonus amicus et fautor domus, sepultus in die Visitationis Marie Virginis apud Fratres Minores, in loco capitulari, in habitu eorum. Qui legavit nobis in testamento suo ij renenses pro una pitantia; item adhuc v renenses pro negotiis fratribus; item adhuc iij renenses hereditarii redditus pro intentione lampadis in choro ante Venerabile Sacramentum. Hic etiam contulit nobis superioribus annis ad ciborum

tationis proponere, et eosdem exemplo honeste sue conversationis plurimum edificare. Hic legavit nobis in testamento suo domum sue inhabitacionis cum quadam domo ibidem posteriore, pro sustentatione unius monachi et dotatione unius celle breviter edificande de bonis suis, litera scilicet I, sicut desideravit et magistro nostro Adriano, decano ecclesie collegiate sancti Petri Lovaniensis, postmodum Pontifici Romano, viva voce coram testibus indicavit, quamvis hec non habeantur in testamento suo.

Item, hoc anno fundata et erecta fuit cella cum ambitu suo expensis et nomine generose et illustris domine Magdalene, consortis nobilis domini Guilelmi de Servia, vulgo de Cyvers. Et est in parte aquilonari proxima ad cellam Adriani van Heylwigen, receptoris principis nostri, litera scilicet Q¹.

Anno mōv^eix^o.

Hoc anno, ipso die sancti Martini, episcopi, finito prandio, fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum magister Theodricus, cognomento Persyn, de Aemsterdammis, promotus Lovanii in pedagogio Porci. Hic habuit in ordine patrum, doctorem in utroque jure, qui aliquando fuit prior domus Delfensis et convisitator provincie nostre. Idem habuit aliquando in eadem domo fratrem monachum et sacerdotem. Hic xvij novembbris, hoc est in octavis sancti Martini, ad gloriam et honorem Dei fuit investitus, et anno sequenti, eodem die, fuit professus. Hic anno xv^exi, xxij junii, videlicet dominica die in octavis Venerabilis Sacramenti celebravit primitias suas, presentibus multis amicis suis et matre. Hic postea, anno xv, institutus fuit procurator. Quomodo vero hic pater Theodricus Persyn post patris Johannis Delphi, primi prioris domus, absolutionem fuerit electus in secundum priorem domus, vide plene in libro cartarum visitatorum provincie, anno xv^e xxv.

¹⁾ La lettre Q a été changée plus tard en R.

Anno mv^ex^o.

Item, anno Domini quo supra, xi die aprilis, recepti fuerunt ad statum donati professionemque fecerunt frater Ludovicus de Lovanio, sartor, qui fere iij annis servivit nobis, et frater Cornelius Johannis, de Haerlem, etiam sartor.

Item, [anno] quo supra, xxi aprilis, ipsa dominica die, finito prandio, fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum honestus vir et laudabilis conversationis magister Adrianus Boodt, de Brugis, promotus Parisiis. Hic, dispositis rebus suis, vi augusti, videlicet in die Sixti, pape, presentibus multis venerabilibus viris, ad gloriam et honorem Dei investitus fuit, et anno sequenti professus; anno vero xij ad honorem Dei celebravit primitias suas. Hic, paucis annis expletis in ordine, bono fine obdormivit in Domino, sacerdos Dei altissimi, magnus benefactor domus sue et plenus operibus bonis, anno xv^exij, xix aprilis. Requiescat in pace, amen.

Obiit hoc anno in Lovanio, xvij junii, honesta matrona et domicella Elizabeth Zeellers, alias van Dyeven, relicta quondam honesti viri et magni amici et benefactoris domus ac totius operis nostri principalis architecti Petri Coelkies, de Antwerpia, sepulti ante januam parvi ambitus ante vj annos; que simul cum marito suo in eodem sepulchro sepulta est.

Obiit hoc anno in Lovanio, prima julii, honestus et scientificus ac devotus vir, neconon et pauperum amator ac largifluus distributor, magister Johannes de Palude, de Antwerpia, bonus amicus et fautor domus, sepultus in die Visitationis Marie Virginis apud Fratres Minores, in loco capitulari, in habitu eorum. Qui legavit nobis in testamento suo ij renenses pro una pitantia; item adhuc v renenses pro negotiis fratum; item adhuc iiiij renenses hereditarii redditus pro intentione lampadis in choro ante Venerabile Sacramentum. Hic etiam contulit nobis superioribus annis ad ciborum

Venerabilis Sacramenti certam summam pecuniariam, scilicet x renenses semel ; alia vice in pecunia aurea, sed non valuata neque justi ponderis j salucium, j coronam antiquam, j scutum Wilhelmi, iij florenos aureos, 1 climmers gulden seu Gelrie. Valeat quantum valere potest. Requiescat in pace, amen.

Anno xv^exi.

Anno quo supra, die Vincentii, martyris, finito prandio, tempore colloqui fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum honestus vir et laudabilis indolis, magister Johannes de Thymo, promotus Lovanii in pedagogio Lilii, filius honesti viri Gerardi de Thymo, secretarii oppidi Lovaniensis. Hic, dispositis rebus suis, x^a februarii, altera videlicet Appollonie, cum eadem die esset viginti annorum, presente prenominato patre suo et multis honestis et venerabilibus consanguineis suis aliisque amicis domus, ad gloriam et honorem Dei investitus fuit; et sequenti anno, eodem die, professionem fecit. Annoque xv^exv ad honorem Dei celebravit primitias in die sancti Johannis Baptiste. Huic etiam assignavit dictus Gerardus de Thymo, genitor suus, annue xx renenses vitalis pensionis cum quatuor annualibus renensibus et petia quadam vinee juxta portam vinearum. Hic importavit etiam aliquot bonos libros, magnos et parvos.

In primis, ipso die Circumcisionis Domini venerabilis dominus magister Leonardus de Zierixzea, canonicus ecclesie Zierixzee in Zelandia, et prepositus Namurcensis, bonus amicus, obtulit ecclesie nostre ad honorem Dei unam preciosam lampadem argenteam, pendentem semper in choro ante Venerabile Sacramentum, appendentem, ut dixit, xiiij uncias et iiiij esterlinga, uncia ad xxxvij stuferos computata. Benedicatur a Domino.

Obiit hoc anno in Lovanio, circa principium januarii, honestus dominus et sacerdos et miles Jherusolimitanus magister Henricus Houterle, de Turnout, scolasticus ecclesie collegiate sancti Petri Lovaniensis, bonus amicus domus. Hic

sepultus est in dicta ecclesia sancti Petri ante altare nominis Jesu. Hic instituit ante mortem suam septem pueros pauperes mendicantes, vulgo pueros sancti Petri dictos. Hic etiam instituit in morte sua iij bursas pro quatuor magistris in theologia studentibus in domo sua; quorum commissarios ordinavit decanum, curatum et scolasticum dicte ecclesie, et priorem istius domus pro tempore; qui singulis annis semel debent interesse computationi collegii; pro quo onere cuiilibet legavit x stuferos. In die sepulture sue pro j pitantia fratrum ij petros semel [dedit]. Insuper legavit conventui nostro de bonis suis vj^{am} partem omnium bonorum supercrescentium. Et recepimus diversis vicibus per manus probi viri Gerardi de Thymo, patris mei, unius executorum, xxx renenses; adhuc xlij renenses, xv stuferos, j oert; cxxxv renenses, xvij stuferos; adhuc xxij renenses, xvj stuferos; adhuc xij cum dimidio renenses; adhuc aliqua utensilia domus; adhuc lxij cum dimidio renenses; adhuc xvij renenses, xv stuferos; adhuc xxv renenses, iij stuferos; adhuc xij renenses; adhuc xx renenses. Et hijs pecuniis fuit constructa domuncula mercenaria ante coquinam. Requiescat in pace.

Item, obiit hoc anno, in profesto Agnetis, virginis, magister Gerardus de Bautzel, in legibus licentiatus.

Anno xv^exiij^o.

Anno quo supra, xxvij die martii, que fuit dominica *Judica*, finito prandio, fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum honestus vir et honeste vite ac laudabilis conversationis, magister Gerardus de Haerlem, promotus Lovanii in Artibus ante tres annos in pedagogio Castri. Hic, quia non petivit terminum, sed statim paratus fuit investiri, paucis diebus dispositus rebus suis, videlicet v aprilis, hoc est altera Ambrosii¹, episcopi, et fuit secunda feria post festum Palmarum, ad Dei honorem investitus fuit;

¹⁾ Il faut lire *Isidori* au lieu de *Ambrosii*.

et anno sequenti, eodem die, presentibus multis honestioribus amicis suis, etiam matre cum sorore sua, fecit professionem suam. Anno eciam deinde sequenti, in festo Purificationis gloriose Virginis Marie, ad honorem Dei celebravit primitias suas. Hic preterea toto tempore, quo fuit in ordine, virili ac viva voce egregie semper laboravit sub divinis laudibus, nec unquam notatus fuit de aliqua somnolentia, sicut hoc plerisque contingit ex fragilitate humana.

Hoc anno, circa festum Assumptionis beate Marie, cum prior noster esset Aemsterdammis, honesta matrona Aleydis, uxor Zybrandi Buck, mater fratris Petri, nostri apothecarii, inter multas elemosinas, quas antea, nunc et postea sepius nobis contulit, dedit priori nostro tunc temporis unam bonam corrigiam argenteam deauratam, ad opus duarum tabularum pacis, vel unius calicis; que estimata fuit ad xx renenses. Sed vendita fuit non pluris xvij renenses. Simili modo honesta An[n]a Luytgens, mater confratris nostri, domini Johannis Pavonis, Aemsterdammensis, inter ceteras elemosinas, quas pro nobis sepius procuravit et sepius contribuit, dedit nobis hoc anno, circa festum Johannis Baptiste, xviii renenses ad opus predicatorum duarum tabularum pacis. Ex harum igitur duarum devotarum matrum elemosina conflata est una pulchra pacis tabula, ut patet in ejusdem subscriptione. Requiescant in sancta pace.

Anno xv^exiiij^o.

Anno quo supra, ipso die sancti Marci, evangeliste, finito prandio et lectione claustrorum, fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum bonus et honestus juvenis Franciscus de Aemsterdammis, frater germanus ex matre confratris nostri Cornelii Fekerdey; qui fuit phisicus¹⁾ in pedagio Porci. Hic, profectus Aemsterdammis ad

¹⁾ *Phisicus*, c'est-à-dire étudiant en physique. La physique était une des principales branches du cours de philosophie. Voyez *Annalectes pour servir à l'hist. eccl. de la Belgique*, I, p. 379.

matrem et amicos suos, dispositus rebus suis, quinta die junii, que fuit dominica post octavas Sacramenti, presente priore Aemsterdammensi, ad gloriam et honorem Dei investitus fuit, et anno sequenti professus. Hic anno xv^exvj ad honorem Dei, ipso die sancti Michaëlis, celebravit primitias suas. Iste dictus frater Franciscus in visitatione ordinaria, anno Domini xv^exxvij facta, propter certas causas emissus fuit ad domum Aemsterdammis; annoque uno revoluto, ad magnam instantiam matris sue et amicorum suorum, interveniente consensu prioris nostri Lovaniensis, ibidem tunc temporis in domo sue matris usque ad mortem infirmantis, secundam ibidem professionem fecit, sumpta secum omni supellectili sua, neenon multorum bonorum librorum, quos importavit, magna copia. Quod Deus bene vertat.

Anno quo supra, altera Visitationis Marie Virginis, que (Visitatio) accidit in sabbato, receptus fuit ad statum donati, professionemque fecit frater Albertus de Lubeca; expensasque fecit domicella Machtildis, uxor honesti viri Ghysberti Gillis, fundatoris ecclesie nostre.

Anno quo supra, in die Nativitatis Marie Virginis, finito prandio et lectione claustrorum, fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum bonus et honestus clericus et quondam scolarium magister in¹⁾, ac virilis magnitudinis, Franciscus de Edammis, qui propter suam virilem magnitudinem a nobis appellatus est alter Golias. Hic, petito termino usque ad festum Omnium Sanctorum, superveniente magna infirmitate, anno sequenti xxix marci, que fuit feria quarta post *Letare*, ad honorem Dei investitus fuit; et anno sequenti professionem fecit; celebravitque ad honorem Dei primitias suas anno xv^exvj, altera die Epyphanie Domini. Iste etiam postmodum bene tribus annis laudabiliter custodivit officium sacristicum. Postea vero parvo tempore mutato seu absoluto primo priore domus, in ipsa electione novi prioris

¹⁾ Le nom est laissé en blanc.

per patres visitatores promotus fuit ad officium procuratoris; deinde electus est in vicarium domus monialium dive Anne prope Brugas. Habuit singularissimam gratiam sermocinandi.

Anno xv^oxvij.

Anno quo supra, xix aprilis, que fuit feria quarta Pasche, finito prandio et facta recordatione, fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum bonus vir et laudabilis conversationis Henricus Rodulphi, de Busco-ducis, multo tempore servitor magistri Ghysberti Waddingck, de Delf, procuratoris causarum.

Nota, quod eodem die post Completorium obiit charissimus confrater noster Adrianus de Boodt, de Brugis; cuius celle iste Henricus fuit secundus inhabitator, scilicet domine de Servia. Hic, dispositis rebus suis, viij maii, que fuit feria secunda post *Jubilate*, ad gloriam et honorem Dei investitus fuit, et anno sequenti professus; celebravitque primicias suas anno xv^oxvj, ipso die Felicis in Pincis, confessoris. Iste etiam modico tempore fuit sacrista, deinde ordinatus in procuratorem; quod officium vix quatuor annis diligenter ac strenue exercens, consummatus in brevi, obdormivit feliciter in Domino anno Domini m^ov^oxxviij^o, altera Bartholomei, apostoli. Requiescat in pace. Successitque ei in eodem officio confrater noster, frater Johannes Symonis de Emsthe, prope Haerlem, germanus fratris Theodrici, eodem tempore vicarii hujus domus.

Anno xv^oxv.

Item, hoc anno, circa medium Quadragesime, probus vir Gerardus de Thymo, secretarius oppidi Lovaniensis, pater Johannis de Thymo, monachi et fratris nostri, assignavit nobis xxiiij renenses vitalis pensionis ad vitam dicti fratris Johannis, filii sui. De quibus est copia literarum manu sua propria signata et scripta. Idem frater Johannes de Thymo in solemnitate sancti Johannis Baptiste, presentibus multis amicis suis, ad gloriam

Dei celebravit primitias suus. Eodem tempore honestus vir Henricus, cognomento Raveschot, civis Lovaniensis, bonus amicus suus, obtulit eidem unum bonum sed parvum calicem argenteum, deauratum; et hoc ratione multorum obsequiorum sibi prestitorum a predicto Gerardo in domo civium. Hunc calicem eodem tempore gratis consecravit reverendissimus in Christo pater et dominus, dominus Johannes de Witte, ordinis Predicatorum, episcopus Salubriensis, confessor sororum principis nostri Caroli et bonus amicus domus.

Obiit hoc anno in Lovanio, x^a septembbris, in monasterio beate Marie Virginis Parcensis, ordinis Premonstratensis, prope Lovanium, venerabilis pater et dominus, dominus Arnoldus Wyten, diligens abbas, multo tempore ejusdem monasterii religiosus valde pater et omnium religiosorum amator et benignus susceptor; qui multociens nobis bene fecit, et a principio inchoationis hujus domus usque nunc omni anno per servitorem suum semel aut bis nobis quinquaginta communiter bonas carpas [misit]; et valde benignum, et humanum, ac liberalerum se exhibuit in receptione fratrum nostrorum, cum post susceptos sacros ordines ad eum declinarent. Propter quod etiam conventus contulit ei anniversarium perpetuum. Requiescat in pace, amen.

Anno xv^oxvi.

Nota : Hoc anno, circa principium novemboris, causa nostra cum generoso et nobili domino Henrico de Nassou, que multis annis pependit indecisa in lite, favente Domino et amicorum auxilio, precipue patris Guilielmi Bibaucii, prioris domus beate Marie, ordinis Carthusiensis, prope Montem sancte Gertrudis, principalis eodem tempore visitatoris provincie nostre Theuthonie, postmodum prioris Carthusie, necnon magistri et domini Hieronymi Vander Noet, cancellarii Brabantie, et magistri Francisci Van der Hulst, cancellarie Brabantie consiliarii; qui revisitando processum prope neglectum multum valde laborem

sibi assumperunt. Bonum et gratiosum exitum ac finem sortita est. De modo vero concordie plene habetur in litera contractus inter dictum dominum de Nassou et nos initi. Deo gratias. Benedicanturque omnes a Domino, qui consilium et auxilium impenderunt, ut res ad illum finem deveniret.

Anno Domini xv^exxvij.

Hoc anno, xj octobris, que fuit dies dominica, finito prandio et lectione claustris, fuit propositus fratribus et receptus ad statum monachi et ad osculum honeste conversationis juvenis, studens in theologia, et bursam habens in collegio theologorum Lovaniⁱ, magister Johannes, filius Gabrielis Sartoris, civis Antwerpiensis. Hic, rebus suis dispositis, in profesto Martini, episcopi, presente patre suo et patruo domino Judoco, sacerdote et capellano ecclesie Nostre Domine in Antwerpia, investitus fuit. Hic circa octavas Epyphanie, anno sequenti, propter nimiam teneritudinem suam, rigorem ordinis amplius ferre non valens, accepta licentia cum gratiarum actione, recessit a nobis.

Anno quo supra, in festo sancti Martini, episcopi, receptus fuit ad statum donati professionemque fecit Johannes de Susteren, cognomento Hans, nepos fratri Henrici, conversi nostri. Qui Henricus multo tempore fideliter servivit domui; ejusdem favore receptus fuit. Hic non est insecurus vestigia avunculi sui, sed propter duriciam cordis sui et secularem conversationem, et rebellionem, hospite insalutato, declinavit ab ordine, abscissusque est ab ordine sine spe iterate receptionis in perpetuum. Cujus abscissionis exemplar et copiam invenies in libro cartharum patrum visitatorum provincie nostre.

I^{tem}, hoc anno, circa festum Bavonis, fuit apud nos honesta matrona, Katherina Fekerdey, mater duorum fratrum nostrorum Cornelii et Francisci, de Aemsterdammis; que eodem tempore ministravit fratribus (sicut multociens fecit) largam gratiam, et dedit nobis unum parvum annulum aureum va-

lentem, ut dixit, circa vj renenses vel vij; et inde confecta est pixis argentea pro panibus hostiarum reponendis. Et, quia dictus annulus ad confectionem pixidis non sufficiebat, addidit in pecunia fere quatuor renenses. Benedicatur a Domino.

Item hoc anno, circa principium octobris, honesta domicella Aleydis Maritous, vidua civis Lovaniensis, domicilium habens in platea Fratrum Minorum, transportavit nobis unum redditum de xxv renensibus hereditariis, quem sibi ratione emptionis acquisivit ad et supra certas domos Antwerpiae, expressas in litera scabinali desuper confecta, quam etiam eodem tempore nobis tradidit. Et hoc pro dotatione unius celle nomine ejus per Dei gratiam anno sequenti edificande, litera scilicet....¹. Pro cuius edificatione in primis addixit nobis v^e renenses semel; sed pro illa summa non tenebimus ad testudinem, pavimentum et vitra in ambitu, secundum conventionem inter nos factam.

Anno xv^exxvij.

Anno quo supra, feria 3^a Pasche, que fuit vj aprilis, finito prandio, facta recordatione, fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi et ad osculum honestus juvenis, clericus Anthonius de Winghe, filius honesti et boni viri Nycolai de Winghe, lanii, civis Lovaniensis; cuius uxor, Maria nomine, mulier certe inter ceteras mulieres Lovanienses magne honestatis et sanctitatis et ordini valde devota, et huic domui in principio sue fundationis in suendo casulas ecclesie nostre et reparando alia necessaria domus valde obsequiosa, omnia gratis prestitit. Hic, dispositis rebus suis, altera Marci, evangeliste, presente patre carnali, ad honorem Dei investitus fuit, et anno sequenti eodem die professus. Anno vero xv^exxij, quarta die Pasche, que accidit in festo divi Georgii, martyris,

¹) La place de la lettre est laissée en blanc. Molanus donne à cette cellule la lettre P.

idem confrater noster Anthonius, presentibus patre, fratribus et aliis multis suis amicis, ad honorem Dei celebravit primitias suas; feceruntque parentes ejus gratiosas expensas invitatis, refeceruntque conventum in piscibus et vino ad duos dies. Benedicantur a Domino.

Obiit hoc anno in Lovanio, xij die mensis maii, que tunc fuit dies gloriose Ascensionis Domini, honestus vir, Artium magister, Ghysbertus Waddinck, de Delf, oppido insigni Hollandie, procurator causarum strenuus et religiosorum amator precipuus, magnus amicus et cordialis fautor domus hujus, qui ab initio inchoationis istius conventus fuit indefessus coadjutor in choro, et in causis conventus defendendis valde sollicitus. Hic die sequenti sepultus fuit apud nos in parvo choro ante altare gloriose Virginis Marie satis profunde, quod uxor sua Alberta Aleydis tempore suo poterit cum eodem in eodem sepulchro sepeliri. De legatis vero suis huic domui factis, et anniversariis quater in anno celebrandis, et fratrum pitantiis, vide in libro elemosinarum. Fecit fieri unum cyphum argenteum xij unciarum vel circiter, ex quo fratres layci dicti Carthusienses in Lovanio post communionem ablutionem sumere possint ad eum finem, ut ipsi fratres post hujusmodi communionem sui memores sint et pro eo ac anime sue salute orent, dum biberint dicentes: *Requiescat in pace.* Et ipsi fratres presentes suos successores semper ad hoc admoneant et requirant. Postmodum Aleydis, uxor sua, dictum cyphum fecit deaurari; pro qua deauratione exposuit circa x vel xj renenses.

Obiit hoc anno in Lovanio, xxvij die mensis novemboris, sabbato prime dominice Adventus, venerandus vir magister Johannes de Hoya, Gandensis, Artium magister et sacre pagine professor eximus; die vero dominica sequenti sepultus fuit in choro nostro ad latus magistri Conrardi de Sarto; bonus amicus et magnus benefactor hujus domus. De elemosina sua huic domui facta vide in libro elemosinarum. Requiescat in pace, amen.